ESTADO DE MATO GROSSO
PODER JUDICIÁRIO

COMARCA DE ARIPUANÃ
Central de Administração

Coordenadoria

1

Sede do Juízo e Informações: Rua Antonio Busanello, n° 792 - Bairro: Cidade Alta – Aripuanã/MT – Cep: 78.325-000.
- Fone: (66) 3565 2070/ 2293/ 2259. Email: aripuana@tj.mt.gov.br – aripuana.distribuidor@tjmt.jus.br

PORTARIA Nº. 08/2023-DF

O MM. Juiz Substituto e Diretor do Fórum da Comarca de

Aripuanã, Estado de Mato Grosso, Dr. Pedro Toaiari de Mattos

Esterce, no uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a interrupção fornecimento de energia,

consequentemente dos serviços de internet e telefonia fixa e móvel, em todo Foro da Comarca.

CONSIDERANDO que devido ao mencionado problema, a

Comarca de Aripuanã está inoperante, sem acesso ao Sistema PJe e demais plataformas;

CONSIDERANDO a necessidade de não causar prejuízo

processual as partes em geral e causídicos, bem como a necessidade da prestação jurisdicional de

qualidade;

CONSIDERANDO que atualmente a Comarca de Aripuanã,

tramita o acervo processual por meio eletrônico, sendo por meio do Sistema PJe;

 RESOLVE:

 Art. 1º - PRORROGAR os prazos processuais que se iniciam

ou se encerram no dia 13 de março de 2023, para o primeiro dia útil subsequente.

 Art. 2º - SUSPENDER o atendimento presencial ao público na

Comarca de Aripuanã, no dia 13 de março de 2023, devido a inoperância dos Sistemas do Poder

Judiciário;

Art. 3º - DETERMINAR a realização de trabalho na forma de

home office, aos servidores lotados na Secretaria da Vara Única/Juizado Especial, Gabinete e

Central de Administração;

 Art. 4º - NOTIFIQUEM-SE os representantes do Ministério

Público e OAB/MT.

 Art. 5º - Publique-se. Registre-se. Cumpra-se, remetendo-se

cópia ao Presidente do Egrégio Tribunal de Justiça e a Corregedoria Geral de Justiça do Estado

de Mato Grosso.

 Aripuanã/MT, 13 de março de 2023.

(documento assinado digitalmente)

PEDRO TOAIARI DE MATTOS ESTERCE

Juiz Substituto e Diretor do Foro

mailto:aripuana@tj.mt.gov.br
mailto:aripuana.distribuidor@tjmt.jus.br